令和元年10月1日

中部森林管理局

事業者の皆様へ

総合評価落札方式（同時提出型）の試行について

事業者による技術提案書の評価結果を踏まえた入札価格の調整を防止する

観点から、技術提案を求める総合評価落札方式に係る入札契約手続きについ

て、技術提案を含む競争参加資格確認資料（以下「技術提案書等」という。）

の提出と入札書の提出を同時に行う手続き（以下「同時提出型」という。）を

下記のとおり各森林管理署当が入札公告する森林土木工事において試行しま

す。

記

１．対象工事等について

令和元年１０月１日以降に入札公告を行う森林土木工事のうち、総合評

価落札方式により技術提案書等を求める工事を対象とします。

なお、実施に対象につきましては入札公告等に明記されます。

２．入札手続き手順の変更点について

現行の手順

① 入札公告後、提出期間内に競争参加確認申請書（以下「申請書」と

いう。）と技術提案書を提出。

② その後、競争参加資格の審査、確認通知を経て、入札書の提出及び

開札。

同時提出型の手順

① 入札公告後、提出期間内に申請書を提出。

② 申請書の受領通知後、入札書の提出開始から締切までの間に、入札

書と技術提案書等を同時に提出。

③ 競争参加資格の審査、確認通知後を経て、開札。

具体的な手順、標準的な機関の目安等については、別紙１を参照願います。

３．同時提出型の電子入札システム運用に係る留意事項について

現行の電子入札システムは、同時提出型に対応した構成となっていない

ため、当面の運用については以下のとおりとしますのでご留意ください。

（別紙２参照）

（１）入札参加希望者は、申請書提出期間内に電子入札システムにより、別

記様式１の申請書のみを提出する。

（２）申請書提出後に電子入札システムにおいて「競争参加資格確認通知書」

が発行されますが、この通知は、競争参加資格の有無について確認結果

を通知するものではなく、申請書の受領通知として取り扱うことになり

ますので、ご留意ください。

（３）技術提案書等は、電子入札システムにより入札書を提出する際に、添

付資料として工事内訳書と併せて同時に提出する。

なお、技術提案書等のファイルサイズが合計３ＭＢを超える場合は、

持参、郵送又は電子メールで提出すること。（入札書締切日必着）

（４）競争参加資格の確認後に送付する正式な資格確認通知書については、

書面により発注官署から郵送及びファックスにより通知します。

この通知をもって資格の有無を通知するものとする。

（５）上記（４）において競争参加資格「無」の者が提出した入札書は、予

算決算及び会計令（昭和22年勅令第165号）第76号に基づき、開札前に無

効とする。

（６）入札書提出締切後、開札前までの間に事情により入札を辞退する場合

は、別紙様式第１号「技術提案書の取り下げに関する申立書」を発注官

署へ提出することにより、技術提案書に基づき提出された入札書を無効

とします。

【お問い合わせ先】

計画保全部 治山課 ℡ 026-236-2641

森林整備部 森林整備課 ℡ 026-236-2708

総務企画部 経理課（契約適正化）℡ 026-236-2582

別紙１

1 日 1 日

10 日 10 日

1 日

1 日

7 日 7 日

7日

10 日
10 日

7 日

1 日

1 日

7 日 1 日

7日

10 日 計 23 日

7 日 計 26 日

1 日

1 日

計 34 日

計 38 日

開　札

※各期間の日数に「土、日、祝日」は含まない。

（申請書提出期限の翌日）

設計図書等閲覧（公告後速やかに）

開　札

参加資格審査通知期間

競争参加資格の通知

（資格「無」の者がいる場合）

資格「有」通知後、入札日までの日数

※資格「無」の者がいる場合、入札公告変更を通知

申請書の受付期間

入札書・技術提案書等の提出期間

同時提出型 現行

総合評価落札方式の入札公告期間等（新旧対照表）

入札・開札

※各期間の日数に「土、日、祝日」は含まない。

公　告

申請書・技術提案書等の受付期間

資格「有」通知後、入札日までの日数

入札・開札

資格「無」の説明要求期間

資格「無」の要求回答期間

資格「無」の説明要求期間

資格「無」の要求回答期間

公　告

※資格「無」の者がいる場合、入札公告変更を通知

公
告
期
間
・
入
札
説
明
書
交
付
期
間

参加資格審査通知期間

競争参加資格の通知

（資格「無」の者がいる場合）

公
告
期
間
・
入
札
説
明
書
交
付
期
間

申請書の受領通知

別紙２

※各期間の日数に「土、日、祝日等」は含まない。

総合評価落札方式（同時提出型）の手続きについて
【現行の電子入札システムでの当面の対応】

入札書等受付締切
日の翌日から７日間

評価点　登録

予定価格　登録

開札・結果登録

入札書受付票　発行 入札書受付票　受領

申請書受領通知日
の翌日から、１０日
間

申請書受付締切日
の翌日

入札締切通知書　発行 入札締切通知書　受領
入札書等受付締切
時間後、速やかに
発行

公告日の翌日から、
10日間

競争参加資格確認通知書　発行
※「申請書受領通知」に読み替え

競争参加資格確認通知書　受領
※「申請書受領通知」に読み替え

【注】資格の有無を確認するものではない

（紙入札を承諾した場合は、紙入札業者登録）

落札者決定通知書　発行 落札者決定通知書　受領

【注】
この通知で資格の有無を確認
資格の無い者が提出した入札は開札前に無効とする

競争参加資格確認通知書　発行 　競争参加資格確認通知書　受領

競争参加資格確認
通知日の翌日から１
０日間

（開札前に入札辞退する場合は、「技術提案
書の取り下げに関する申請書（別紙様式第1
号）を提出することで、入札書を無効とする。）

入札書、工事費内訳書、技術提案書等　受領

期間等の目安 発注官署 入札参加者

公告日 案件情報　登録 案件情報　検索

入札書、工事費内訳書、技術提案書等提出
（技術提案書等のファイル容量が合計3MBを
超える場合は、郵送又は電子メールにより提
出）

競争参加資格確認申請書（別記様式１）提出

競争参加資格確認申請書受付票　発行 競争参加資格確認申請書受付票　受領

競争参加資格確認申請書　受領

（電子入札によりがたい場合は、紙入札方式
参加承諾願いを提出）

申請書

入札書

内訳書

技術提案書

等

申請書受領通知

書面により郵送

及びファックス

開札結果通知

（別紙様式第１号）

技術提案書の取り下げに関する申立書

１．工事名 ○○○○工事

２．公告日 令和○年○○月○○日

３．技術提案書を取り下げる理由

（記入例）

・技術提案書の記載内容に誤りがあったため

・提出した技術提案書に不備があったため

令和 ○年 ○○月 ○○日

住所

商号又は名称

代表者氏名 ㊞

分任支出負担行為担当官

○○森林管理署長 ○○○○ 殿

	【機２　局内限り】総合評価落札方式（同時提出型）の試行について（更新01.10.01）.pdf
	修正（別紙様式第１号）.pdf